МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

13.03.2019 № 539

DIRECTUM-15000-1047373

Об утверждении Регламента
расчета контингента обучающихся

В соответствии с пунктом 2 приказа от 30.01.2018 № 151

«О формировании штатного расписания на 2019/2020 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Регламент расчета контингента обучающихся

по основным образовательным программам высшего образования при переходе
на нормативно-подушевое финансирование учебного структурного
подразделения (далее – Регламент), применяемый при формировании
нормативной численности и определении фонда оплаты труда профессорско-
преподавательского состава.

2. Считать утратившим силу приказ от 07.03.2018 № 426
«Об утверждении Регламента расчета контингента обучающихся».

3. Руководителю Дирекции основных образовательных программ
Панковой Л.В. в сроки, установленные Регламентом, обеспечить расчет
контингента обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования в соответствии с Регламентом в разрезе учебных структурных
подразделений, уровней высшего образования (бакалавриат, специалитет,
магистратура, аспирантура), стоимостных групп специальностей и направлений
подготовки, форм обучения, курсов обучения, основы обучения
(бюджет/внебюджет).

Помощник проректора по приему          В.В. Дробчик

2

DIRECTUM-15000-1047373

Проект вносит Согласовано
Л.В. Панкова (12.03.2019 16:22:54) А.А. Филимонов (12.03.2019 16:45:58)

Е.Б. Виноградова (13.03.2019 12:36:43)
В.М. Ицыксон (13.03.2019 15:39:57)

3

Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»
от 13.03.2019 № 539

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

Р Е Г Л А МЕ НТ
расчета контингента обучающихся по основным образовательным

программам высшего образования при переходе на нормативно-подушевое
финансирование учебного структурного подразделения

Санкт-Петербург
2019

4

Настоящий Регламент расчета контингента обучающихся по основным

образовательным программам высшего образования при переходе на
нормативно-подушевое финансирование учебного структурного подразделения
(далее – Регламент) устанавливает правила расчета контингента обучающихся
по всем уровням высшего образования (программам бакалавриата,
специалитета, магистратуры, подготовки кадров высшей квалификации в
аспирантуре), по всем формам обучения (очной, очно-заочной и заочной),
основам обучения (бюджет и внебюджет) и разработан с целью методического
обеспечения перехода к нормативно-подушевому финансированию
образовательных программ высшего образования.

Положения настоящего Регламента используются Департаментом
экономики и финансов при формировании нормативной численности и
определении фонда оплаты труда профессорско-преподавательского состава и
учебно-вспомогательного персонала.

Расчёт контингента обучающихся осуществляется по структурным
подразделениям, участвующим в реализации основных образовательных
программ (дирекции образовательных программ институтов/высших школ,
кафедры, высшие школы), далее – Исполнителям, пропорционально доле их
участия в реализации каждой образовательной программы.

В качестве единиц измерения участия в реализации основной
образовательной программы используются зачетные единицы трудоемкости
(з. е.) учебного плана основной образовательной программы.

Расчет контингента обучающихся, применяемого при формировании
нормативной численности и определении фонда оплаты труда профессорско-
преподавательского состава осуществляется, как правило, два раза в течение
учебного года:

предварительный расчет плановых значений на следующий учебный год
производится не позднее 01 апреля текущего учебного года;

окончательная корректировка с учетом фактического приема и выпуска
прошлого учебного года на текущий учебный год не позднее 20 октября.

Конкретные сроки представления расчета определяются
распорядительным актом по Университету.

Для расчета используются учебные планы по основным образовательным
программам высшего образования для будущего учебного года, загруженные в
информационную систему «Репозиторий учебных планов» (далее –
Репозиторий) со статусом «утвержден».

Отсутствие в установленные сроки разработанных и загруженных со
статусом «утвержден» в систему Репозиторий учебных планов на будущий
учебный год является основанием для исключения данной образовательной
программы из расчета.

Планируемый контингент обучающихся при предварительном расчете на
будущий учебный год определяется в соответствии с Таблицей 1.

5

Таблица 1
Определение планируемого контингента обучающихся на будущий учебный год

Курс Планируемый контингент обучающихся
1
курс

Бюджет: количество обучающихся по КЦП на будущий учебный год.
Контракт: количество обучающихся 1 курса текущего учебного года из АСУ «Студент» по
состоянию на дату расчета.
Для всех уровней ВО и форм обучения, с учетом планируемого приема иностранных
обучающихся (по сведениям Управления международного образования).

2
курс

Количество обучающихся 1 курса текущего учебного года из АСУ «Студент» по состоянию
на дату расчета.
Для всех уровней ВО и форм обучения, с учетом иностранных обучающихся.

3
курс

Количество обучающихся 2 курса текущего учебного года из АСУ «Студент» по состоянию
на дату расчета.
Для всех уровней ВО и форм обучения (за исключением магистратуры очной формы
обучения), с учетом иностранных обучающихся.
Распределение студентов по профилям (специализациям) на будущий учебный год
производится на основании сведений, представленных учебными подразделениями.

4
курс

Количество обучающихся 3 курса текущего учебного года из АСУ «Студент» по состоянию
на дату расчета.
Для бакалавриата, специалитета и аспирантуры всех форм обучения (за исключением
аспирантов, завершающих обучение на 3 курсе), с учетом иностранных обучающихся.

5
курс

Количество обучающихся 4 курса текущего учебного года из АСУ «Студент» по состоянию
на дату расчета.
Для бакалавриата очно-заочной и заочной форм обучения, специалитета всех форм обучения
и аспирантуры заочной формы обучения (за исключением аспирантов, завершающих
обучение на 4 курсе), с учетом иностранных обучающихся.

6
курс

Количество студентов 5 курса текущего учебного года из АСУ «Студент» по состоянию на
дату расчета.
Только по программам специалитета, с учетом иностранных студентов.

Автоматизированный расчет контингента обучающихся производится с

использованием АСУ «Студент» раздельно по уровням высшего образования
(бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура), стоимостным группам
специальностей и направлений подготовки, формам обучения, курсам
обучения, основе обучения (бюджет/внебюджет).

Контингент обучающихся по очно-заочной и заочной формам обучения
определяется с учетом коэффициента приведения, отражающего формы
обучения (очно-заочная – 0,25, заочная – 0,1).

На дирекцию образовательных программ института/высшей школы, как
Исполнителя учебного плана, рассчитывается доля участия в случаях, если:
• исполнитель заранее не известен (исполнителями дисциплин (модулей)

по выбору могут быть разные структурные подразделения);
• исполнителем указана Дирекция образовательных программ института

целенаправленно, для привлечения сторонних исполнителей (других
институтов, представителей работодателей и т. д.);

• исполнителем указано несуществующее структурное подразделение (в
учебном плане не скорректированы структурные изменения).
По дисциплине «Элективные курсы по физической культуре и спорта» в

качестве исходных данных для расчета используются:
4 з. е. для 1 курса и 5 з. е. для 2 курса.

6

С целью корректного распределения ресурсов по дисциплинам/модулям
реализация которых осуществляется на межинститутском уровне (Модуль
мобильности для программ бакалавриата, специалитета и магистратуры; и
дисциплина «Основы проектной деятельности» для программ бакалавриата и
специалитета) предварительный расчет осуществляется не по структурному
подразделению, а непосредственно по дисциплине/модулю. Таким образом, в
расчете отдельно выделяются структурные элементы образовательных
программ – Модуль мобильности и практическая часть дисциплины «Основы
проектной деятельности» без привязки к структурному подразделению:

Исходные данные для расчета по дисциплине «Основы проектной
деятельности» определяются следующим образом: в качестве исполнителя
теоретической части дисциплины в объеме 1 з.е. определяется подразделение –
разработчик онлайн-курса, практическая часть дисциплины в оставшемся
объеме нагрузки дисциплины выделяется отдельной позицией по каждому
институту.

Дальнейшее распределение практической части дисциплины
производится после фактической записи студентов на проекты и определения
структурных подразделений, курирующих реализацию проектов.

По Модулю мобильности исходные данные определяются следующим
образом: 1 з.е. каждого семестра - по структурному подразделению (основному
месту работы) Руководителя образовательной программы, оставшийся объем
нагрузки выделяется отдельной позицией по каждому институту. Дальнейшее
распределение по структурным подразделениям производится после
фактического выбора студентами варианта реализации Модуля мобильности на
основании служебной записки Руководителя образовательной программы.

Исполнитель учебного плана по Блоку 2 «Практики» и Блоку 3 «Научные
исследования» для программ аспирантуры определяется по основному месту
работы научного руководителя аспиранта, за исключением первого курса.

Для аспирантов первого курса в качестве исполнителя по данным Блокам
образовательной программы:

• при предварительном расчете определяется Дирекция
образовательных программ института;

• при корректировке расчета определяется по основному месту работы
научного руководителя аспиранта.

Автоматизированная привязка аспиранта и научного руководителя
производится с использованием АСУ «Студент».

Факультативные дисциплины (модули) в расчет не включаются.
Суммарный контингент обучающихся по каждому структурному

подразделению определяется суммированием контингента (с учетом
коэффициента приведения, отражающего формы обучения) по всем
дисциплинам (модулям) учебных планов, где Исполнителем является данное
структурное подразделение, пропорционально доле участия в учебном плане.
Пример расчета представлен в Таблице 2.

7

Таблица 2
Пример расчета контингента обучающихся пропорционально долям участия

в реализации основной образовательной программы

Исполнитель по
учебному плану

Дисциплины
(модули) з. е.

доля
участия,

%

Распределение численности
обучающихся по структурным

подразделениям - исполнителям
пропорционально з. е., чел.*

Кафедра 1/ВШ Дисциплина 1 2 3,3 7,9
Кафедра 1/ВШ Дисциплина 2 2 3,3 7,9
Кафедра 2/ВШ Дисциплина 3 14 23,4 56,2
Кафедра 2/ВШ Дисциплина 4 4 6,7 16,1
Кафедра 3/ВШ …. 5 8,3 19,9
…. …. 5 8,3 19,9
…. …. 4 6,7 16,1
…. …. 3 5 12
….. ….. 4 6,7 16,1
….. ….. 10 16,7 40,1
…… …… 2 3,3 7,9
Кафедра m-1/ВШ Дисциплина n-1 3 5 12
Кафедра m/ВШ Дисциплина n 2 3,3 7,9
 Итого: 60 100% 240

* Пример показан для общей численности обучающихся по данному учебному плану
240 чел. Численность студентов, закрепленная за конкретным Исполнителем, определяется
произведением общей численности студентов, обучающихся по данному учебному плану, на
соответствующую долю участия. Например: 240*3,3%=7,9.

Корректировка расчета контингента обучающихся с учетом внесенных
изменений в учебные планы на будущий учебный год и перерасчета
контингента обучающихся по итогам фактического приема, выпуска и перевода
на следующий курс производится до 20 октября отчетного учебного года по
данным формы ВПО-1.

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение
	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»
	от 13.03.2019 № 539
	РЕГЛАМЕНТ
	расчета контингента обучающихся по основным образовательным программам высшего образования при переходе на нормативно-подушевое финансирование учебного структурного подразделения